
COPIA

COMUNE DI BADIA POLESINE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  60   Del  26-06-2019

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE CONSUNTIVA SULLA
PERFORMANCE DELL'ENTE ANNO 2018

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 11:00, presso questa
Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e dallo Statuto, si è
riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Rossi Giovanni SINDACO Presente
Giacometti Antonietta ASSESSORE Assente
Baldo Stefano ASSESSORE Presente
Capuzzo Fabrizio ASSESSORE Presente
Segantin Stefano ASSESSORE Presente
Targa Valeria ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Mariani Antonella.

In qualità di SINDACO, Rossi Giovanni assume la presidenza, e constatata la legalità
dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE CONSUNTIVA SULLA PERFORMANCE
DELL'ENTE ANNO 2018

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che con atto di G.C. n. 37 del 02/5/2018  è stato approvato il piano della
performance del Comune di Badia Polesine annuale 2018.

Dato atto che l’art. 10, comma 1, lett. b) del D. Lgs 150/2009 prevede l’adozione, entro il 30
giugno di ogni anno, di un documento denominato “Relazione sulla performance” che
evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi ed
individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione
degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere realizzato.

Visto il Regolamento uffici e servizi e, in particolare, la Sezione IV “Ciclo di gestione e piano
della performance”;

Vista la relazione sul raggiungimento degli obiettivi predisposta dal Segretario Generale con
la collaborazione dei Responsabili di Settore che attesta il grado di raggiungimento degli
obiettivi prefissati dal Piano, allegata sub A) al presente atto.

Con voti unanimi, anche per quanto riguarda l’immediata esecutività

DELIBERA

Di approvare la “Relazione sulla Performance dell’Ente” anno 2018, predisposta dal1)
Segretario Generale ed allegata al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale.
Di trasmettere la relazione di cui al punto precedente, all’Organismo di Valutazione2)
per la validazione.
Di dare atto che si procederà all’erogazione delle indennità di risultato delle P.O. e3)
della produttività dei restanti dipendenti a seguito della validazione dell’OdV.
Di dichiarare, con distinta votazione resa nelle forme di legge e a voti unanimi, la4)
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D. Lgs 267/2000.

Comune Badia Polesine- Deliberazione di Giunta Comunale N° 60 del 26-06-2019  Pag. 2



PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE CONSUNTIVA SULLA
PERFORMANCE DELL'ENTE ANNO 2018

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

Data 26-06-19 Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Mariani Antonella

_________________________________

Comune Badia Polesine- Deliberazione di Giunta Comunale N° 60 del 26-06-2019  Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Rossi Giovanni

____________________________

F.to Dott.ssa Mariani Antonella

____________________________

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,  05-09-2019

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  Mizzon Gianluca

____________________________

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Li, 26-06-2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Mizzon Gianluca
____________________________

___________________________________________________________________________
Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

Lì,
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

 Mizzon Gianluca
____________________________

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei
primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai sensi del comma 3
dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,  26-06-2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

 Mizzon Gianluca

____________________________

Comune Badia Polesine- Deliberazione di Giunta Comunale N° 60 del 26-06-2019  Pag. 4



1

RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2018

Sintesi delle informazioni di interesse per i cittadini e i portatori di interessi esterni

Le Amministrazioni pubbliche devono adottare, in base a quanto disposto dall’art. 3 del Decreto Legislativo
27 ottobre 2009, n. 150, metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale
e quella organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell'interesse del destinatario
dei servizi pubblici. La relazione sulla performance prevista dall’art. 10 comma 1 lettera b) del D. Lgs.
150/2009 costituisce lo strumento mediante il quale l’Amministrazione illustra ai cittadini e a tutti gli altri
portatori di interessi cd. stakeholders, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel corso dell’anno precedente,
concludendo in tal modo il ciclo di gestione della performance. Il Comune di Badia Polesine, a decorrere
dall’anno 2013, si trova impegnato a redigere questo nuovo documento.
Al pari del Piano Performance la Relazione deve essere approvata dell’organo esecutivo e, ai sensi dell’art.
14 comma 4 lettera c) e comma 6, del D. Lgs. 150/2009, deve essere validata dall’Organismo Indipendente
di Valutazione (O.I.V.) quale condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti premiali di cui al Titolo
III del decreto in oggetto.
E’ importante ricordare che per i comuni non trova diretta applicazione la normativa definita dal D. Lgs.
150/2009, quanto piuttosto sono tenuti ad adeguare i propri ordinamenti, in base al principio di autonomia di
cui all’art 114 della Costituzione, alle norme di principio di cui agli art. 16, comma 2, art. 31 ed art. 74
comma 2 del Decreto in oggetto, quale riferimento essenziale per la revisione ed adeguamento della
normativa regolamentare propria. Il Comune di Badia Polesine, in osservanza delle previsioni normative, ha
assunto in materia i seguenti atti amministrativi:
Delibera di Giunta Comunale n. 95 in data 28.12.2012 avente ad oggetto l'approvazione del Sistema di1.
misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale del personale del comune di
Badia Polesine.
CCDI dei dipendenti che recepisce i principi in materia.2.

3.  Decreto di Nomina dell’O.d.V.
4. Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 02.05.2018 di approvazione del Piano della Performance ai sensi
dell' art. 4 del D.Lgs. n. 139 del 13.12.2012 ed assegnazione degli obiettivi di gestione.
La relazione illustra il grado di applicazione dei criteri e dei principi utilizzati per l’organizzazione della
struttura dei servizi e degli uffici e il grado di raggiungimento degli obiettivi programmatici e di
realizzazione dei progetti approvati dal Consiglio comunale o definiti dagli organi pubblici.
La relazione, altresì, dà rilievo ai fattori esterni intervenuti che hanno portato allo scostamento o al mancato
raggiungimento degli obiettivi programmatici e le eventuali conseguenze verificatesi.

Contesto esterno di Riferimento
L’analisi del contesto esterno è fatta per individuare e valutare le variabili significative dell’ambiente in cui
opera l’Ente.
Sul territorio i settori di maggiore rilevanza sono dati dalla presenza di un polo scolastico di notevoli
dimensioni che fa affluire all’interno del territorio una particolare utenza verso la quale sono orientate le
strategie dell’Ente.

Contesto interno di Riferimento
La struttura ha subito negli ultimi anni alcune modifiche e razionalizzazioni finalizzate a renderla
adeguata alla continua evoluzione delle esigenze organizzative e del quadro normativo.

Dati relativi al personale
Il Comune di Badia Polesine, per quanto concerne l’assetto organizzativo, nel corso del 2018 è stato
riorganizzato in Settori e Uffici: 6 settori e 1 ufficio, che costituiscono le strutture organizzative dell’Ente in
cui lavorano complessivamente al 31/12/2018, 46 dipendenti a tempo indeterminato di cui uno risulta in
comando.
I settori sono affidati alla responsabilità di Posizioni Organizzative, mentre l’ufficio è posto in capo al
Segretario Generale; entrambi rispondono in ordine alla gestione della spesa nonché al rispetto dei termini
dei procedimenti amministrativi.
I Settori e gli Uffici a seguito della ultima riorganizzazione sono:

Ufficio segreteria e Affari generali1)
Settore servizi alla Persona / Pubblica Istruzione/Messi/Demografici2)



2

Settore Economico Finanziario;3)
4)   Settore Tributi / Cultura;
5)Settore Lavori Pubblici;
6) Settore Urbanistica/ Commercio/Attività Produttive/Cimiteri
7) Settore Polizia Locale

Cinque titolari delle posizioni organizzative sono in organico a tempo indeterminato e a tempo pieno, due
condivisi con altri comuni ai sensi dell’art. 14 CCNL 22.1.2004.
Il Segretario Comunale svolge servizio presso il Comune di Badia Polesine per 24 ore settimanali; il servizio
è gestito in forma associata.

PROCESSO DI PIANIFICAZIONE E GESTIONE.

L’insieme dei documenti costituiti dal DUP (Documento Unico di Programmazione), dal PEG (Piano
Esecutivo di Gestione) e dal PDP (Piano della Performance) come meglio di seguito descritti, soddisfano nel
loro complesso i principi sopra accennati e, visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e
servizi, concorrono a costituire il PIANO DELLA PERFORMANCE come strumento del Ciclo della
performance del Comune di Badia Polesine. La metodologia operativa adottata è risultata adeguata ai
principi della recente normativa meglio conosciuta come “Legge Brunetta”, approvata con D. Lgs. 150/2009
in attuazione della legge delega n. 15/2009. Il Piano della performance previsto dall’art. 10 del D.
Lgs.150/2009 è stato approvato con delibera della Giunta Comunale n. 37 del 02/05/2018, traendo
ispirazione dai seguenti documenti:
a) Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, approvato con Delibera di Consiglio comunale
n. 6 del 30.03.2018; è il documento che recepisce le priorità dell’azione amministrativa declinandole, a
livello triennale, sull’assetto organizzativo del Comune. Il DUP è strettamente collegato al Bilancio di
previsione annuale e pluriennale 2018/2020, approvato con lo stesso atto e delinea gli obiettivi generali
articolati per programma;
b) Piano Esecutivo di Gestione (PEG) -parte contabile ed obiettivi, è il documento che si pone come
supporto di pianificazione del bilancio e quindi del DUP, e definisce la quantificazione delle risorse e degli
interventi assegnati a ciascun centro di Responsabilità per la realizzazione degli obiettivi di ciascun
programma e progetto contenuti nel DUP medesimo.
Il percorso adottato per l’individuazione degli obiettivi individuati nel Piano Performance ha seguito il
seguente schema:
- individuazione, ove possibile, di obiettivi strategici correlati e funzionali al programma
dell'Amministrazione comunale e alla sua attività istituzionale e gestionale;
- declinazione degli obiettivi “strategici” in obiettivi operativi/azioni/attività;
- suddivisione, ove possibile, delle azioni in steps analitici collegati ad indicatori specifici, strumentali alla
valutazione degli obiettivi e alla verifica del grado di misurazione e raggiungimento delle finalità attese.
Tutti gli obiettivi che l’Amministrazione ha inteso perseguire sono strettamente legati alla premialità, ovvero
alla distribuzione delle risorse derivanti dal Fondo delle risorse destinato alla produttività, per converso le
somme relative alla produttività sono distribuite solo in base ai criteri di programmazione e valutazione
sopra illustrati.
Sulla base del sistema di valutazione della performance individuale sono stati assegnati ad ogni responsabile
alcuni obiettivi strategici per l’anno 2018.
Il sistema di valutazione della performance adottato con delibera n. 95 del 28.12.2012, recepisce le nuove
direttive legate alla performance e dunque al merito comprendente le schede di valutazione sia del personale
incaricato di Posizione Organizzativa che del restante personale.
Alla base del sistema di valutazione delle prestazioni è stata posta la distinzione tra la valutazione del
raggiungimento degli obiettivi assegnati attraverso il Piano Performance, e la valutazione del comportamento
organizzativo e individuale, il tutto sulla base di elementi ben descritti e resi noti sia alle organizzazioni
sindacali, che al personale interessato ed alla generalità dei soggetti interessati e dei cittadini tramite
pubblicazione all'albo pretorio e sul sito internet istituzionale del Comune: www.comune.badiapolesine.ro.it .

Considerazioni finali
Come sopradetto, la metodologia operativa adottata è risultata in linea e adeguata alle disposizioni del D.Lgs.

http://www.comune.badiapolesine.ro.it/


3

150/2009 che, comunque, hanno introdotto rilevanti elementi di novità in ordine ai sistemi di premialità e di
valutazione nonché a quello della trasparenza e dell’integrità. Conseguentemente lo sforzo che questa
Amministrazione intende profondere è quello di adeguarsi alle nuove disposizioni e ai principi ispiratori da
un punto di vista formale, ma soprattutto da un punto di vista sostanziale. L’attività dell’Ente nel corso del
2018 ha presentato, con riferimento ai progetti obiettivi definiti in sede di programmazione un buon grado di
realizzazione. In particolare tali dati consentono di affermare che è stato profuso da parte dell’Ente e dei
Responsabili un adeguato impegno nel raggiungimento degli obiettivi identificati nei programmi inseriti nel
DUP 2018/2020.
Di seguito sono riportati i dati di conseguimento degli obiettivi assegnati per l’anno 2018.






























































































